
SEXTA-fEirA, 30 dE JANEirO dE 20098
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA N° 010/2009-SEIR DE 19/01/2009
SERVIDOR: ODONALDO SOUSA PARAGUASSU, Matrícula 
n°57196359/1
CARGO: Assistente Administrativo
DIÁRIAS: 2(duas)                
PERÍODO: 21 à 23/01/2009
DESTINO: Castanhal/PA
OBJETIVO: Fiscalizar as Obras do Programa Luz para Todos.
SERVIDOR: SILVIO MARTINS BORGES, Matrícula n°54189194/1
CARGO: Motorista
DIÁRIAS: 2(duas)                
PERÍODO: 21 à 23/01/2009
DESTINO: Castanhal/PA
OBJETIVO: a Serviço da SEIR.

RESUMO DE PORTARIAS/DIÁRIAS
PORTARIA N° 011/2009-SEIR DE 19/01/2009

SERVIDOR: SILVIO MARTINS BORGES, Matrícula n°54189194/1
CARGO: Motorista
DIÁRIAS: 4(quatro)                
PERÍODO: 09, 10, 11 e 12/01/2009
DESTINO: Bujarú/PA
OBJETIVO: a Serviço da SEIR.

PORTARIA N° 012/2009-SEIR DE 26/01/2009
SERVIDOR: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS, Matrícula 
n°80845011/3
CARGO: Secretario de Estado
DIÁRIAS: 1/2(meia)                
PERÍODO: 23/01/2009
DESTINO: Castanhal/PA
OBJETIVO: Acompanhar Agenda da Governadora do Estado.
SERVIDOR: PAULO JORDÃO MENDES RODRIGUES, Matrícula 
n°57196190/1
CARGO: Assessor
DIÁRIAS: 1/2(meia)                
PERÍODO: 23/01/2009
DESTINO: Castanhal/PA
OBJETIVO: Acompanhar Agenda da Governadora do Estado.
SERVIDOR: MIGUEL BARBOSA DA COSTA, Matrícula 
n°2044749/1
CARGO: Motorista
DIÁRIAS: 1/2(meia)                
PERÍODO: 23/01/2009
DESTINO: Castanhal/PA
OBJETIVO: a Serviço da SEIR.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 032 DE 28 DE JANEIRO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O 
PROCESSO Nº 31423/2009 DE 27/01/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, ½ (meia) diária 
ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), que se deslocará(ão) 
para Capanema, com o objetivo de conduzir o Gerente de 
Programa da Aquicultura.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Antônio Carlos 
da Cruz Villas 57205632/1 Motorista 30/01/2009 ½

(meia)

 
PORTARIA Nº 033 DE 28 DE JANEIRO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,NO 
USO DESUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O 
PROCESSO Nº 31414/2009 DE 27/01/2009,
RESOLVE:
CONCEDER,de acordo com a legislação vigente, ½ (meia) diária 
ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), que se deslocará(ão) 
para Capanema, com o objetivo de participar do Projeto de 
Piscicultura na Região dos Caetés e Capim.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

José 
Alexandre 
Santos do 

Nascimento

57189480/1
Gerente de 

Programas e Projetos 
de Aquicultura

30/01/2009 ½
(meia)

PORTARIA Nº 034 DE 28 DE JANEIRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,NO 
USO DESUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O 
PROCESSO Nº 31810/2009 DE 27/01/2009,
RESOLVE:
CONCEDER,de acordo com a legislação vigente, 2 e ½ 
(meia) diárias ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), que 
se deslocará(ão) para Belém, com o objetivo de participar do 
Planejamento Estratégico da SEPAq.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Luciana Isabel 
Nazaré Barros 57195410/1 Coordenadora 

Regional do Guamá
02 

a04/02/2009
2 e ½ 
(meia)

PORTARIA Nº 035 DE 28 DE JANEIRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,NO 
USO DESUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O 
PROCESSO Nº 31858/2009 DE 27/01/2009,
RESOLVE:
CONCEDER,de acordo com a legislação vigente, 1 e ½ 
(meia) diária ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), que se 
deslocará(ão) para Abaetetuba, Iguarapé-Miri e Cametá, com o 
objetivo de conduzir o Coord. De Projetos que irá participar de 
reunião de formação de Núcleo.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Evandro 
Fernandes dos 

Santos
57209398/1 Motorista 05 

a06/02/2009
1 e ½ 
(meia)

PORTARIA Nº 036 DE 28 DE JANEIRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,NO 
USO DESUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O 
PROCESSO Nº 31845/2009 DE 27/01/2009,
RESOLVE:
CONCEDER,de acordo com a legislação vigente, 1 e ½ 
(meia) diária ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), que 
se deslocará(ão) para Barcarena, com o objetivo de conduzir 
o Coord. De Projetos que irá participar do Curso de Gestão 
Ambiental.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Antônio Carlos 
da Cruz Villas 57205632/1 Motorista 19 

a20/02/2009
1 e ½ 
(meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 6º

Nº DO CONTRATO: 001/2006
Objeto do Contrato: locação do imóvel sito à Av. Gov. José 
Malcher, nº 652, 3º ao 10º andar – Nazaré – Belém/PA.
Valor do Contrato Original: R$ R$37.147,84
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: SETER X CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E 
PREVIDÊNCIA S.A
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência
Valor: R$ xxxxx
Data da Assinatura: 30/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 28/02/2009
Dotação Orçamentária: xxxxx
Fonte de Recurso: xxxxx
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 1º, 2º, 3º, 4º e 5º
Endereço do Contratado: Cidade do Rio de Janeiro, na Rua São 
Clemente, 38 – Botafogo/RJ
Data da Publicação: 30/01/2009

PORTARIA Nº0084/2009 – GAB/SETER,  BELÉM 26 DE 
JANEIRO DE 2009

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe o art.116,  § 6º, da Lei nº8.666/93 
c/c o art.28, art.31, §4º e art. 38, §1º da Instrução Normativa 
nº01/97;

Considerando o Processo nº222136/07, que trata da regularização 
de pendências de Prestação de Contas.
R E S O L V E:
 Art. 1º Instaurar Comissão de Tomada de Contas Especial, com 
o objetivo de apurar as irregularidades apontas no processo 
nº222136/2007 – SETER.
Art. 2º Designar os servidores SILVIO SIDNEY DA COSTA 
TABORDA, Contador, mat. 5820138/1, lotado na DAF/Prestação 
de Contas,  MARIA LAUCIDÉIA DE SOUZA MIRANDA, 
Assistente Social, matrícula nº319.8855-010, lotada no Gabinete/
CCI, MICHELLY ALCANTARA DA SILVA DE MENDONÇA, 
Consultor Jurídico, matrícula nº5717.6236/1 lotada no NUJUR/
SETER, constituírem a COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL, para sob a presidência do primeiro, procederem a 
apuração dos fatos, identificar os responsáveis e qualificar o 
dano, a ser realizada pelo Controle Interno desta Secretaria.
 Art. 3º A Comissão instituída por esta Portaria terá o prazo de 60 
(sessenta) dias para conclusão dos trabalhos, de conformidade 
com o art. 208 da Lei nº5.810/94, contados a partir de 02 de 
fevereiro de 2009, podendo ser prorrogado por igual prazo, 
quando as circunstâncias exigirem.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 26 de 
janeiro de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado/SETER

    PORTARIA Nº0046/2009-SETER,  BELÉM 20 DE 
JANEIRO DE 2009

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei, e,
Considerando o memorando de nº003/2009, da presidente da 
Comissão de Tomada de Contas Especial, designada  através da 
Portaria nº2195/08.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as Portarias nº2011/08-SETER, publicada 
no DOE nº31.312 de 05/12/08 de instauração da Comissão de 
Tomada de Contas Especial e Portaria de nº2195/08-SETER, 
publicada no DOE nº31.324 de 24/12/08, de substituição do 
presidente da referida Comissão.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 20 de 
janeiro de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado/SETER

PORTARIA Nº0094/2009 – SETER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA, 
matricula nº5596939, a responder pela Diretoria de Economia 
Solidária - DECOSOL, no impedimento do titular servidor SIDNEY 
RIBEIRO PORTAL, Diretor, matrícula nº5718.8780, no período 
de 22/12/08 a 20/01/09.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Renda, em 26 de 
janeiro de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado/SETER

ATO DA PGJ E PORTARIA DA SGJ/TA
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR o Bel. HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONÇA 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
de Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Técnico-
Administrativa, MP.CPCP-102.5, de acordo com o art. 183, da 
Constituição do Estado do Pará, de 05.10.1989, c/c os arts. 6º, 
inciso II, e 7º, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94, a contar 
de 30/01/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 29 
de janeiro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


